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Anotace

Tématem této bakalářské práce jsou dva literární mýty objevující se ve středoevropské

literatuře, konkrétně habsburský mýtus a Böhmen am Meer, tj. přesunutí Čech k mořskému

břehu, a zpracování těchto mýtů v literárním díle dvou německy píšících autorek druhé

poloviny dvacátého století, Ingeborg Bachmannové a Libuše Moníkové. Práce nabízí obecnou

charakteristiku obou mýtů, popisuje historický kontext jejich vzniku a jejich proměnu

v průběhu času. Autorka dále provádí obsahovou analýzu vybraných děl Bachmannové a

Moníkové, na jejímž základě se snaží definovat funkci těchto mýtů a odhalit případné paralely

mezi nimi. Zkoumá také souvislost mezi konkrétní podobou mýtu a historickým a politickým

kontextem doby, v níž analyzovaná literární díla vznikla. V závěru práce je uvedeno srovnání

obou zkoumaných mýtů, jakož i způsobu jejich zpracování oběma spisovatelkami. Součástí této

práce je mimoto také kapitola věnovaná úvodu do problematiky středoevropského regionu,

v níž je nastíněna mnohoznačnost střední Evropy jako pojmu a různorodost existujících

středoevropských konceptů, a další kapitola zabývající se teorií mýtu.

Annotation

This bachelor’s thesis addresses the topic of myths occuring in the Central European literature.

It focuses on two particual myths, the Habsburg Myth and Bohemia lying by the sea, and on

the way these myths are used in the literary works of Ingeborg Bachmann and Libuše

Moníková, two German-language authors of the second half of the twentieth century. The first

section of the thesis includes a chapter that discusses the ambiguity of Central Europe and

another one that introduces the theory of myth. The second section offers a general

characteristic of the Habsburg myth and the myth of Bohemia on the sea and it describes the

historical context of their origins as well as their development and variations throughout the

time. Based on the analyse of selected works of Bachmann and Moníková, the author of this

thesis seeks to define the function the researched myths fulfil and to expose the potential

parallels between them. She also examines the connection between the specific form of the

myths in the analysed works and the historical and political circumstances of the time these

works were written. The thesis concludes with comparison of both researched myths as well as

their adaptations in the works of Bachmann and Moníková.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou dva literární mýty objevující se ve středoevropské

literatuře – habsburský mýtus a Böhmen am Meer, tj. literární obraz Čech nacházejících se na

mořském břehu – a jejich zpracování v díle Ingeborg Bachmannové a Libuše Moníkové.

Německojazyčnou literaturu těchto autorek druhé poloviny dvacátého století spojuje téma

kolektivní paměti a zapomnění, tázání se po vlastní identitě, problematika vícejazyčnosti i

motiv odcizení. Osobnosti spisovatelek pak pojí nejen středoevropský region, ale také

zkušenost života mimo vlast.

Práce si klade za cíl seznámit čtenáře s obecnou charakteristikou habsburského mýtu a

mýtu o přímořských Čechách, jakož i se stopami těchto mýtů v literární tvorbě Bachmannové

a Moníkové a následně se pokusit o jejich interpretaci. V průběhu práce si budu klást následující

otázky: V jaké podobě jsou zkoumané mýty v díle Ingeborg Bachmannové a Libuše Moníkové

přítomny? Existují mezi oběma mýty paralely? Projevuje se ve způsobu zpracování mýtů

historický a politický kontext doby, v níž analyzovaná literární díla vznikla? A pokud ano,

v jakém vztahu vůči této přítomnosti mýty stojí, jakou funkci vůči ní plní?

V první kapitole této bakalářské práce nastíním mnohost možných přístupů ke

středoevropskému prostoru a nesnadnost jeho definice. Představím střední Evropu nejen jako

geopolitický, ale také jako kulturní koncept a nabídnu stručnou exkurzi do historie tohoto

regionu.

Ve druhé kapitole se budu věnovat teoretickému popisu mýtu a jeho vlastností, se

zvláštním zaměřením na mýtus politický. Zabývat se budu rovněž praktickým významem mýtů

a jejich funkcí v lidském životě. Krátce se zamyslím také nad rozdílem mezi mýtem a utopií a

nad způsobem, jímž mýtus nakládá s časovou rovinou.

Třetí a čtvrtá kapitola tvoří jádro mé práce a jsou věnované habsburskému mýtu a

Čechám na mořském břehu. V první části každé z obou kapitol nejdříve daný mýtus nejdříve

charakterizuji, pokusím se popsat jeho vznik, historické ukotvení a genezi, jako i případné

variace a zmíním rovněž možnosti jeho interpretace. Následně provedu kvalitativní analýzu

vybraných literárních děl Ingeborg Bachmannové a Libuše Moníkové, v nichž se stopy daných

mýtů vyskytují.

V závěrečné páté kapitole poté provedu srovnání obou mýtů a pokusím se definovat

jejich funkci v díle obou autorek.
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Zhodnocení literatury

Literárních zdrojů ke středoevropské problematice existuje nepřeberné množství, což je

nejspíše zapříčiněno šíří a značnou interpretační volností tohoto pojmu, jakož i jeho

popularizací ke konci minulého století. Střední Evropa je především námětem mnoha sborníků,

jejichž výhodou je rozličnost perspektiv a způsobů uchopení tématu. V kapitole této práce

věnované střední Evropě se opírám mimo jiné o sborník Střední Evropa na cestě od minulosti

k budoucnosti1 z roku 2014, souhrn jehož příspěvků je ukázkou interdisciplinárního pohledu na danou

problematiku. Dále čerpám ze sborníku Die Ost-West-Problematik in den europäischen Kulturen und

Literaturen: Ausgewählte Aspekte2 z roku 2009, jenž se blíže zaměřuje na střední Evropu jako koncept

a pracuje také s literárněvědným kontextem, a především pak z příspěvku Ulrike Goldschweer s titulem

Mitteleuropa als imaginärer Raum und Grenzphänomen3, v němž kriticky nahlíží relativitu

středoevropského pojmu a pokouší se o definici jeho znaků. Monografie historika Jana Křena Dvě století

střední Evropy4 je pak důležitým zdrojem k dějinám regionu, jakož i proměnnosti pojmu střední Evropa.

Oporou při zpracování teorie mýtu mi byly monografie Mythos und Wirklichkeit5 od Mircea

Eliade a Mythos und Literatur: Aufbau einer literaturwissenschaftlichen Mythosforschung6 od Petera

Tepe, který ve své knize představuje různost definic mýtu a nastiňuje v posledním století vzniknuvší

pojmový chaos. Užitečnou mi byla také monografie Herwigy Gottwald z roku 2007 s názvem Spuren

des Mythos in moderner deutschsprachiger Literatur7, tematizující obrat zpět k mýtu, jenž se udál v

německojazyčné literatuře dvacátého století.

Stěžejním zdrojem k tématu habsburského mýtu je disertační práce Claudia Magrise

z roku 1963, která vyšla v italském originále pod názvem Il mito absburgico nella letteratura

austriaca moderna. Magris v této práci jako první popsal habsburský mýtus a jeho kniha dodnes

zůstává nejvýznamnějším dílem dané problematiky. Za zmínku dále stojí také text Der

Habsburger-Mythos8 od Laurence Colea, který vyšel roku 2004 v prvním svazku obsáhlého

1 Antonie Doležalová, ed., Střední Evropa na cestě od minulosti k budoucnosti (Praha: Centrum středoevropských

studií, 2014).
2 Siegfried Ulbrecht a Helena Ulbrechtová, ed., Die Ost-West-Problematik in den europäischen Kulturen und

Literaturen: Ausgewählte Aspekte (Praha: Slovanský ústav AV ČR, 2009).
3 Ulrike Goldschweer, „Mitteleuropa als imaginärer Raum und Grenzphänomen“, in Die Ost-West-Problematik in

den europäischen Kulturen und Literaturen: Ausgewählte Aspekte, ed. Siegfried Ulbrecht a Helena Ulbrechtová

(Praha: Slovanský ústav AV ČR, 2009), 89-108.
4 Jan Křen, Dvě století střední Evropy (Praha: Argo, 2005).
5 Mircea Eliade, Mythos und Wirklichkeit. (Frankfurt am Main: Insel-Verl., 1988).
6 Peter Tepe, Mythos und Literatur: Aufbau einer literaturwissenschaftlichen Mythosforschung (Würzburg:

Königshausen & Neumann, 2001).
7 Herwig Gottwald, Spuren des Mythos in moderner deutschsprachiger Literatur (Würzburg: Königshausen &

Neumann, 2007).
8 Laurence Cole, „Der Habsburger-Mythos“, in Memoria Austriae I. Menschen, Mythen, Zeiten, ed. Emil Brix,


[…]


pouze místem úniku, není potlačením přítomnosti – je naopak novou kritickou perspektivou,

z níž lze současné politické a společenské problémy lépe reflektovat; je to místo kritického

vyrovnávání se s minulostí; místo hledání (a případně také nalezení) národní i soukromé

identity; a v neposlední řadě je to také vize ideálního (jakkoli imaginárního) domova.

Ačkoli však obě středoevropské autorky užívají mýtů z hlediska funkčnosti a účelu

tímtéž způsobem, jejich konkrétní obsah a výpověď jsou v případě každé ze spisovatelek

odlišné. Jak Bachmannová, tak i Moníková totiž obsah mýtu pevně provazují jak se svojí

osobní, tak také národní (tj. v případě Bachmannové s rakouskou a v případě Moníkové s

českou) perspektivou a historickou zkušeností. U obou se však v mýtech zrcadlí historická

paměť středoevropského regionu.

Moníková i Bachmannová opouštějí nekritickou sentimentální glorifikaci habsburské

minulosti, poukazují na její historickou nepřesnost a rovněž na její diskreditaci rolí Rakouska

ve druhé světové válce. Bachmannová pracuje ve svém díle s kritickou recepcí habsburské

nostalgie, již demaskuje jako útěk před mladší rakouskou minulostí. Zbavuje habsburský mýtus

sepětí se státním útvarem a státoprávní a společenskou realitou starého rakouského císařství, a

proměňuje jej z konceptu vyznačujícího se konzervatismem a eskapismem spíše v kulturní a

politickou vizi. Tato vize se opírá o hodnoty rozmanitosti a tolerance, jež byly v habsburské

monarchii zrazeny, které však Bachmannová zvnitřňuje a považuje za klíčové pro vlastní

identitu. Bachmannové habsburský mýtus tudíž není steskem po ztracené minulosti, nýbrž

upomínkou neuskutečněné a promarněné šance, čehosi, co můžeme nazvat snem o střední

Evropě.

Ozvěna habsburské minulosti doléhá v případě Bachmannové dokonce až k jejím

Čechám na mořském břehu (neboť Böhmen je jí upomínkou na korunní zemi staré rakouské
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říše), jež jsou jí imaginárním naplněním onoho středoevropského snu, představou tolerantního

soužití národů a kultur. V podání Moníkové, v jejímž díle je silně přítomna česká historie a

aktuální československá politická situace, se Čechy u moře stávají mnohem konkrétnějším

výrazem protestu proti násilnému rozdělení středoevropského regionu na východ a západ.

Stejně tak vzpomínka na habsburskou monarchii získává v kontextu českých dějin negativní

konotaci a je spojena s představou útlaku. Toto obrácení habsburského mýtu od idealizující k

(obdobně zavádějící) démonizující perspektivě je pak Moníkové východiskem k sebekritické

tematizaci českého sklonu k defétismu.

Navzdory rozdílům v konkrétních, k zemím jejich původu se vztahujících obsazích,

které do obou mýtů vkládají, tak tyto mýty v literárním díle Ingeborg Bachmannové i Libuše

Moníkové plní tutéž funkci a sledují shodný cíl. Jejich funkcí je kritická reflexe minulosti, jakož

i stávající politické a společenské situace, dále otevírání otázek kulturní identity a v neposlední

řadě také vytváření „ideálního prostoru“ – prostoru, jehož hranicemi jsou jedině hranice naší

vlastní imaginace a v němž (prozatím jako jediném) je středoevropská idea schopna zcela

naplnit svůj potenciál.

*

Wir aber wollen über Grenzen sprechen,

und gehn auch Grenzen noch durch jedes Wort:

wir werden sie vor Heimweh überschreiten

und dann im Einklang stehn mit jedem Ort.

(Ingeborg Bachmannová)

52

Summary

In this bachelor’s thesis, I researched the Habsburg myth and the myth of Bohemia lying

at the sea and their occurrence in the Central European literature of the twentieth century. I also

performed a qualitative analysis of selected literary works of Ingeborg Bachmann and Libuše

Moníková in the search for footprints of these myths. The thesis aimed to describe the function

of the myths and they way the are used by both of the above mentioned authors.

The function of the myths in the works of both Ingeborg Bachmann and Libuše

Moníková proved to be identical. The Habsburg myth as well as the methaphorical dislocation

of Bohemia and its shift to the seaside are a reaction to the historical and political changes in

the Central European region and their purpose is to create an imaginery ideal space as an

alternative to the present unsatisfactory state. However, Bachmann and Moníková do not

perceive this space as a mere place of escape. On the contrary, for them it is an option to gain

a new (critical) perspective and to reflect upon the current political and social issues. It is a

means to coming to terms with the past, to searching for national and personal identity and, last

but not least, it is also a vision of an ideal however imaginary home.

In the case of both of the authors, the histocial memory of the Central European region

is mirrored in the myths. However, due to the different origins of the authors, the focus, the

perspectives and the topics addressed often differ.

What is common to Bachmann and Moníková is the rejection of uncritical idolization

of the old Habsburg empire which they both, in the face of the events of the Second World War

and the Holocaust, claim to be no longer tenable. Whereas Bachmann uses the betrayed ideals

of the multinational empire (such as rolerance, openess and diversity) to reinforce her own

identity and create a positive vision, Moníková uses the opposing myth of demonization of the

habsburg era to address Czech inclination to defeatism. And while the mythical land of

Bohemia by the sea is a metapher for overcoming of borders and peaceful coexistence of

various nations and cultures in the work of Bachmann, it is a much more specific protest against

the division of Europe during the Cold War.

In spite of the differencies in the specific contents of the researched myths in the works

of Ingeborg Bachmann and Libuše Moníková, their general function is the same. This function

is a critical reflection on their own nation’s past and present, furthermore it is also exploring

their nation’s cultural identity and creating an „ideal space“ – space where there are no borders

but the borders of one own’s imagination and where the potential of Central Europe is reached.
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