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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Kláry Pelíškové tematizuje dva literární mýty, které se objevují v literatuře a vztahují se ke

středoevropskému prostoru – „habsburský mýtus“ a „mýtus Čech u moře“ – a zkoumá jejich zpracování v dílech

dvou známých spisovatelek Ingeborg Bachmannové a Libuše Moníkové. Autorka se kromě obsahové analýzy

vybraných děl věnuje otázkám, v jaké podobě jsou zde tyto mýty zastoupeny, zda mezi nimi existují paralely a

zda, popř. jakou roli při literárním zpracování těchto mýtů hraje historický a politický kontext doby, v níž tato

díla vznikala, a jakou funkci tyto mýty plní.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je logicky strukturovaná a až na výjimky (kapitola 1 Střední Evropa) argumentačně ucelená. Klára

Pelíšková se při své analýze kromě primární literatury – literárních textů samotných – opírá o solidní základnu

sekundární literatury k tématu. Teoreticko-metodologické zázemí práce tvoří teorie mýtu a jeho užití a funkce

v literatuře i celospolečenském diskurzu, neboť, jak autorka správně ve své práci uvádí, literatura nejen mýty

uchovává a šíří, ale zároveň je i sama vytváří (s. 17).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální i jazykové zpracování práce splňuje nároky na bakalářskou práci kladené. Oceňuji, že práce obsahuje
jen malé množství překlepů, nesprávností a ortografických chyb. Autorce bych naopak vytkla práci

s cizojazyčnými citacemi v textu. V úvodu své práce zdůvodňuje jejich použití a zavazuje se je v textu, kromě

uvozovek, odlišit rovněž kurzívou. Toto však ve své práci nedodržuje. Rovněž samotná otázka, zda rezignovat

na překlad literárních textů zcela a nechat je v česky psané práci pouze německy, je sporná, zvláště, když jsou

k dispozici české překlady, a to jak pro díla Ingeborg Bachmannové (přeloženy jsou Tři cesty k jezeru, román

Malina, výběr z její lyrické tvorby, část jejích esejů a povídek včetně povídkového cyklu Simultan, jenž vyšel

pod názvem V hlavní roli žena), tak Libuše Moníkové (přeloženy jsou Fasáda, Zjasněná noc, Ledová tříšť,

Pavana za mrtvou infantku atd.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Na práci oceňuji výběr tématu, formulaci klíčových otázek, na které má práce najít odpověď, i ucelenou a

převážně konzistentní argumentaci ve stěžejní části práce – kapitolách věnujících se „habsburskému mýtu“

(kapitola 3), mýtu „Čech u moře“ (kapitola 4) i jejich vzájemnému srovnání (kapitola 5).

Rovněž výběr metody zpracování a pramenná základna jsou v pořádku, přestože by práci svědčilo širší zázemí

teoretické literatury k problematice „střední Evropy“. Kapitola 1, která se střední Evropou zabývá, je – možná i

díky tomuto – nejslabším článkem práce, autorka zde přeskakuje od jedné teorie/definice ke druhé a ani závěr

této kapitoly nenabízí nějaké ucelenější shrnutí s ohledem na téma této práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Při obhajobě by se studentka měla zaměřit na následující otázky:

1) Autorka by měla vlastními slovy popsat, jaké přístupy k definici pojmu „střední Evropa“ jsou pro tuto
práci klíčové a v čem spočívá „kulturní koncept“ střední Evropy (s. 2), popř. i zdůvodnit svůj výběr

sekundární literatury k tomuto tématu.

2) Z jakého důvodu, když jako jazyk své práce zvolila češtinu, nepracovala i s českými vydáními knih

Bachmannové a Moníkové, zejména v případě citací těchto děl. V čem je ponechání pouze originálních

citací pro práci přínosné?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené a doporučuji ji proto k obhajobě. Práci navrhuji

klasifikovat známkou C .
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